
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 233,162,616 230,773,585 2,389,031

국 171,257,269 169,908,108 1,349,161

시비 53,508,081 52,885,935 622,146

구비 8,397,266 7,979,542 417,724

노인복지 증진 172,989,427 172,846,798 142,629

국 129,521,822 129,487,470 34,352

시비 36,458,991 36,393,614 65,377

구비 7,008,614 6,965,714 42,900

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 17,816,482 17,725,082 91,400

국 8,221,763 8,221,763 0

시비 8,967,796 8,916,796 51,000

구비 626,923 586,523 40,400

노인일자리 및 사회활동지원 확대 16,165,350 16,114,350 51,000

국 8,057,175 8,057,175 0

시비 8,108,175 8,057,175 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

시비 51,000 0 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

○2021년 베이비부머 일자리 사업

51,000 0 51,00051,000,000원

시비 51,000 0 51,000

경로당 관리 117,160 76,760 40,400

시비 9,000 9,000 0

구비 108,160 67,760 40,400

201 일반운영비 4,360 3,960 400

02 공공운영비 4,360 3,960 400

○소방시설 안전점검 400 0 400400,000원

401 시설비및부대비 89,000 49,000 40,000

시비 9,000 9,000 0

구비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 89,000 49,000 40,000

○경로당 보수 89,000 49,000 40,000경정 89,000,000원

시비 9,000 9,000 0

구비 80,000 40,000 40,000

노인수발시설 운영지원 2,608,069 2,559,340 48,729

국 1,219,103 1,184,751 34,352

시비 1,388,966 1,374,589 14,377

양로시설 운영경비 688,551 640,622 47,929

국 440,323 406,771 33,552

시비 248,228 233,851 14,377

307 민간이전 688,551 640,622 47,929

국 440,323 406,771 33,552

시비 248,228 233,851 14,377

10 사회복지시설법정운영비보조 688,551 640,622 47,929

○양로시설 운영 629,031 640,622 △11,591경정 629,031,000원
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 440,323 406,771 33,552

시비 188,708 233,851 △45,143

○양로시설 운영(시비추가) 59,520 0 59,52059,520,000원

시비 59,520 0 59,520

노인요양시설 확충(기능보강) 315,560 314,760 800

국 157,780 156,980 800

시비 157,780 157,780 0

402 민간자본이전 315,560 314,760 800

국 157,780 156,980 800

시비 157,780 157,780 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,560 314,760 800

○양로시설 난방기기 보급 800 0 800800,000원

국 800 0 800

노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 1,760,915 1,758,415 2,500

시비 1,218,452 1,218,452 0

구비 542,463 539,963 2,500

노인복지관 신축 2,500 0 2,500

305 배상금등 2,500 0 2,500

01 배상금등 2,500 0 2,500

○공사대금 배상금 2,500 0 2,5002,500,000원

장애인복지 지원 39,202,518 37,361,340 1,841,178

국 23,495,147 22,180,338 1,314,809

시비 15,630,397 15,073,628 556,769

구비 76,974 107,374 △30,400

장애인복지 증진 35,314,291 33,438,564 1,875,727

국 23,428,480 22,115,671 1,312,809

시비 11,821,207 11,257,889 563,318

구비 64,604 65,004 △400

장애인보조기기(재활보조기구) 교부 13,000 15,000 △2,000

국 10,400 12,000 △1,600

구비 2,600 3,000 △400

301 일반보전금 13,000 15,000 △2,000

국 10,400 12,000 △1,600

구비 2,600 3,000 △400

01 사회보장적수혜금 13,000 15,000 △2,000

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부

13,000 15,000 △2,000경정 13,000,000원

국 10,400 12,000 △1,600

구비 2,600 3,000 △400

장애인활동지원(바우처) 17,786,937 16,116,327 1,670,610

국 12,450,856 11,281,429 1,169,427

시비 5,336,081 4,834,898 501,183

308 자치단체등이전 17,786,937 16,116,327 1,670,610

국 12,450,856 11,281,429 1,169,427

시비 5,336,081 4,834,898 501,183
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부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,786,937 16,116,327 1,670,610

○장애인활동지원(바우처)

17,786,937 16,116,327 1,670,610경정 17,786,937,000원

국 12,450,856 11,281,429 1,169,427

시비 5,336,081 4,834,898 501,183

활동보조가산급여 143,401 61,064 82,337

국 100,381 42,745 57,636

시비 43,020 18,319 24,701

308 자치단체등이전 143,401 61,064 82,337

국 100,381 42,745 57,636

시비 43,020 18,319 24,701

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 143,401 61,064 82,337

○활동보조가산급여 143,401 61,064 82,337경정 143,401,000원

국 100,381 42,745 57,636

시비 43,020 18,319 24,701

장애인 긴급·특별돌봄 지원 124,780 0 124,780

국 87,346 0 87,346

시비 37,434 0 37,434

308 자치단체등이전 124,780 0 124,780

국 87,346 0 87,346

시비 37,434 0 37,434

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,780 0 124,780

○장애인 긴급특별돌봄 지원 124,780 0 124,780124,780,000원

국 87,346 0 87,346

시비 37,434 0 37,434

장애인복지시설 지원 3,884,857 3,919,406 △34,549

국 66,667 64,667 2,000

시비 3,809,190 3,815,739 △6,549

구비 9,000 39,000 △30,000

장애인복지관 운영지원 1,272,057 1,310,606 △38,549

시비 1,272,057 1,280,606 △8,549

구비 0 30,000 △30,000

307 민간이전 1,272,057 1,310,606 △38,549

시비 1,272,057 1,280,606 △8,549

구비 0 30,000 △30,000

05 민간위탁금 1,272,057 1,310,606 △38,549

○장애인복지관 운영지원

1,272,057 1,310,606 △38,549경정 1,272,057,000원

시비 1,272,057 1,280,606 △8,549

구비 0 30,000 △30,000

장애인직업재활시설 기능보강 8,000 4,000 4,000

국 4,000 2,000 2,000

시비 4,000 2,000 2,000

402 민간자본이전 8,000 4,000 4,000

국 4,000 2,000 2,000

시비 4,000 2,000 2,000
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부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 8,000 4,000 4,000

○장애인직업재활시설 기능보강

8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원

국 4,000 2,000 2,000

시비 4,000 2,000 2,000

취약계층주거지원 20,273,503 20,273,503 0

국 18,240,300 18,240,300 0

시비 1,418,693 1,418,693 0

구비 614,510 614,510 0

취약계층주거지원 20,273,503 20,273,503 0

국 18,240,300 18,240,300 0

시비 1,418,693 1,418,693 0

구비 614,510 614,510 0

주거급여 20,267,003 20,267,003 0

국 18,240,300 18,240,300 0

시비 1,418,693 1,418,693 0

구비 608,010 608,010 0

301 일반보전금 18,617,003 17,703,335 913,668

국 16,755,300 15,933,000 822,300

시비 1,303,193 1,239,235 63,958

구비 558,510 531,100 27,410

01 사회보장적수혜금 18,617,003 17,703,335 913,668

○주거급여 18,617,003 17,703,335 913,668경정 18,617,003,000원

국 16,755,300 15,933,000 822,300

시비 1,303,193 1,239,235 63,958

구비 558,510 531,100 27,410

403 자치단체등자본이전 1,650,000 2,563,668 △913,668

국 1,485,000 2,307,300 △822,300

시비 115,500 179,458 △63,958

구비 49,500 76,910 △27,410

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,650,000 2,563,668 △913,668

○수선유지급여 1,650,000 2,563,668 △913,668경정 1,650,000,000원

국 1,485,000 2,307,300 △822,300

시비 115,500 179,458 △63,958

구비 49,500 76,910 △27,410

재무활동(복지사업과) 608,634 200,000 408,634

보전지출 608,634 200,000 408,634

복지사업과 국시비보조금 반환금 408,634 0 408,634

802 반환금기타 408,634 0 408,634

01 국고보조금반환금 186,156 0 186,156

○2019년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업

25,223 0 25,223

○2019년 여성장애인 출산비용지원 사업

2,800 0 2,800

○발달재활서비스 지원 157,387 0 157,387

○언어발달 바우처 지원 746 0 746

25,223,000원

2,800,000원

157,387,000원

746,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 222,478 0 222,478

○노인교실 운영 지원 5,496 0 5,496

○베이비부머 일자리사업 7,966 0 7,966

○노인교실 운영 지원 2 0 2

○노인요양시설 종사자 복지수당 지원

37,133 0 37,133

○2019년 여성장애인 출산비용지원 사업

1,200 0 1,200

○독거 중증 장애인 리모컨 전등스위치 지원

37 0 37

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

31,380 0 31,380

○발달재활서비스 지원 67,453 0 67,453

○언어발달 바우처 지원 320 0 320

○장애인복지관 운영지원 16,644 0 16,644

○과년도 장애인복지관 운영지원 3,315 0 3,315

○장애인복지관 목욕탕 운영 9,436 0 9,436

○장애인복지관 주말주간 일시보호소 운영

29,849 0 29,849

○장애인주간보호시설 운영지원 12,245 0 12,245

○장애인지역법인 근로작업장 지원 2 0 2

5,496,000원

7,966,000원

2,000원

37,133,000원

1,200,000원

37,000원

31,380,000원

67,453,000원

320,000원

16,644,000원

3,315,000원

9,436,000원

29,849,000원

12,245,000원

2,000원

행정운영경비(복지사업과) 88,534 91,944 △3,410

기본경비 88,534 91,944 △3,410

기본경비 88,534 91,944 △3,410

202 여비 64,798 68,208 △3,410

01 국내여비 64,798 68,208 △3,410

○기본업무수행 여비 64,798 68,208 △3,410경정 64,798,000원
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